Торжественное награждение победителей конкурса состоится 7 января 2024 года в 12.00 на сцене Духовно-православного центра «Вятский Посад».

Протокол заседания жюри III Межрегионального Конкурса изобразительного, декоративно-прикладного и народного искусства «Рождественская сказка».
25.12.2023 г.
ЖЮРИ:
Председатель – Шульгин Михаил Михайлович – доцент кафедры живописи, декан ХГФ;
ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:
      Косенко Надежда Анатольевна, заведующая кафедрой живописи, к.п.н., доцент художественно-графического факультета;
     	 Лазарева Татьяна Вячеславовна – кандидат искусствоведения, старший научный сотрудник Орловского музея Изобразительных искусств;
Федотова Тамила Николаевна – преподаватель, председатель предметно-цикловой комиссии.

Повестка дня.
1.Рассмотрение работ, предоставленных на конкурс (1053 работы)
2. Распределение призовых мест по номинациям в каждой возрастной группе, специальные призы.

1.РЕШИЛИ:
Жюри постановило признать победителями III Межрегионального Конкурса изобразительного, декоративно-прикладного искусства «Рождественская сказка» следующих участников:

Номинация «Изобразительное искусство».

Возрастная группа «5-7 лет»:
1 место - Рыжкова Милания - «Кис-кис! Пойдем с нами!»
(педагог Новикова Е.А.)
МБДО «Детский сад № 73 компенсирующего вида» г. Орла;

2 место - Зворыгина Анна - «Россия Православная»
(педагог Семина А.А.)
МБОУ Кромского района Орловской области «Кромская начальная общеобразовательная школа»

3 место – Николаева Ева – «Белки на дубе»
(педагог Ганина Е.Л.)
МБУ ДО «Дом детского творчества № 4»

Возрастная группа «8-12» лет:
1 место – Суздорф Алиса – «Зимний конь Январь»
(педагог Ганина Е.Л.)
МБУ ДО «Дом детского творчества № 4»

2 место – Удалов Никита – «Рождественская история»
(педагог Плешкова Ю.Н.)
МБУДО «Детская художественная школа г. Орла»

3 место – Кумалагова Елизавета – «Зимний хоровод»
(педагог Келехсаева Э.Ю.)
МАУДО «Центр дополнительного образования города Владикавказа», структурное подразделение ЦЭВД «Творчество». Объединение «ИЗО студия»

Возрастная группа «13-17» лет:
1 место – Авдеева Изабелла – «Любимый праздник»
(педагог Шульгина И.В.)
МБОУ СОШ № 26 г. Орла

2 место – Конова Ксения- «Зимний денек»
(педагог Попова О.И.)
МБУДО «Детская художественная школа г. Орла»

3 место – Волченкова Маргарита – «Ангел»
(педагог Мухина С.А.)
МБУДО «Детская школа искусств им. М.А. Балакирева» Орловского муниципального округа Орловской области

Возрастная группа «18+» лет:
1 место – Шугаева Вероника Сергеевна – «Созидание реальности»
(педагог Федотова Т.Н.)
БПОУОО «Орловский областной колледж культуры и искусств»

2 место – Машечкина Евгения Валерьевна – «Вятский Посад»
МБУ ДО «Змиевская детская школа искусств» Свердловского района Орловской области
3 место – Макарова Наталия Александровна – «Ангел»
МБЦ развития ребенка – детский сад № 31

Номинация «Декоративно-прикладное искусство».

Возрастная группа «5-7 лет»:
1 место – Коллективная работа – «Зимний хоровод»
(педагог Камалова В.В.)
МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»

2 место – 2 младшая группа – «Рождество в деревне»
(педагог Прилепская З.В.)
МБДОУ детский сад № 92 города Орла

2 место – Коллективная работа - «Зимний лес»
(педагог Воропаева З.В.)
БУООДО «Дворец пионеров и школьников имени Ю.А. Гагарина»

3 место – Коллективная работа – «Рождественские колокольчики»
(педагог Афанасьева О.В.)
Детский развивающий центр «СОВУШКА»

3 место – Кузнецова Мария – «Олененок в зимнем лесу»
(педагог Филиппова Н.Н.)
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

Возрастная группа «8-12» лет:
1 место - Вагнер Дарья – «Накануне Рождества»
(педагог Кузнецова Г.Г.)
МБУДО «Центр детского творчества» Орловского муниципального округа Орловской области

2 место – Нурмамедов Решад – «Декабрь»
(педагог Ольхова А.В.)
МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

2 место – Коллективная работа – «Улица Рождественская 7»
(педагог Новикова С.А.)
МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

3 место – Крепушина Анастасия – «Рождественская открытка»
(педагог Захарова М.А.)
Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской области «Созвездие Орла»

3 место – Баркова Варвара – «Рождественская ночь
(педагог Журавлева Т.Л.)
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

Возрастная группа «13-17» лет:
1 место – Давыдова Елизавета – кружевной мотив «Ангел»
(педагог Шалыгина А.А.)
МБУДО Мценская детская художественная школа. Отделение
Школа кружевниц

2 место – Деркос Ева – «Мишки на севере»
(педагог Шинакова Г.В.)
МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»

2 место – Белоусова Елена – салфетка «Сказочное кружево»
(педагог Панкратьева О.В.)
МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

3 место – Ковалькова Дарья – «Рождественская красота»
(педагог Цуканова О.И.)
МБУДО «Центр детского творчества № 5 города Орла»

3 место – Коллективная работа Центр социальной поддержки людей с ограниченными возможностями здоровья «Равные» - «Веселые снеговики»
(педагог Монахова И.А.)
АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад»

Возрастная группа «18+» лет:
1 место – Самондросова Елизавета Александровна– «Берестяное кружево» (педагог Федотова Т.Н.)
БПОУОО «Орловский областной колледж культуры и искусств»

2 место – Монахова Ирина Александровна – «Ангел»
АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад»

2 место – Антипова Вероника Николаевна – «Снежинка»
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

3 место – Гаврилова Евдокия Алексеевна – «Зимнее утро»
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

3 место – Ягупова Татьяна Александровна – «Зимняя сказка»
ФГБОУ ВО «ОГУ» имени И.С. Тургенев

Номинация «Рождественская открытка».

Возрастная группа «5-7 лет»:
1 место – Ревякина Вероника – «Счастливого Рождества!»
(педагог Гранкина Н.Н.)
МБОУ СОШ № 50

2 место – Коллективная работа - «Чудеса в рождество»
(педагог Ольхова А.В.)
МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

3 место – Голосов Даниил – «Рождественское настроение»
(педагог Терганова А.А.)
МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

Возрастная группа «8-12» лет:
1 место – Костырин Михаил – «Чудеса за окном»
(педагог Костырина Т.Г., Кулакова Т.Н.)
МБОУ лицей № 21 имени генерала А.П. Ермолова

2 место – Верижникова Валерия – «В канун Рождества Христова»
(педагог Телешевская И.А.)
МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»

3 место – Сокова Серафима – «Рождественская открытка»
(педагог Барсукова Л.И.)
МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»

Возрастная группа «13-17» лет:
1 место – Епанова Евгения – «Рождественская открытка»
(педагог Епанова М.А.)
МАУ ДО «ЦДТ Ритм», клуб «Радуга», г. Пермь

2 место – Деркос Ева -«Рождественская открытка»
(педагог Барсукова Л.И.)
МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»

3 место – Юрлова Дарья – рождественская открытка «Новогодний экипаж» (педагог Игина Е.Г.)
МБУДО «Дом детского творчества № 4 города Орла»

Возрастная группа «18+» лет:
1 место – Киреева Маргарита Ивановна – рождественская открытка
«С Рождеством!»
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

2 место – Миськова Алена Андреевна – рождественская открытка
«Рождественское чудо»
Многопрофильный колледж, ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина».

Специальный приз ЖЮРИ:

1.Токарев Артем 5 лет – номинация ИЗО – «Снеговики»
(педагог Гришина Л.Е.)
Орловское Региональное отделение Межрегиональной общественной организации в поддержку людей с ментальной инвалидностью и психофизическими нарушениями «Равные возможности»

2.Евлампьева Екатерина 13 лет – номинация ДПИ – «Елка»
(педагог Захарова М.А.)
Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской области «Созвездие Орла»

3.Коллектиная работа Центр социальной поддержки людей с ограниченными возможностями здоровья «Равные» - номинация ДПИ «Рождественский вечер»
(педагог Веревкина А.П.)
АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад»

4.Канарская Зоя 13 лет – номинация ИЗО – «Русская зима»
(педагог Паладина Л.М.)
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

5.Минасян Манана 10 лет – номинация ИЗО – «Рождественский натюрморт» (педагог Бобрецова Т.В.)
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

Специальный приз АНО ДО «Духовно-патриотический центр Вятский Посад»:
1.Купцова Татьяна 15 лет, Бутенина Мария 14 лет – номинация ДПИ
«Рождественские ангелы» (педагог Богданова О.А.)
КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелым нарушением речи»

2.  Пахунова Елизавета 14 лет – номинация ДПИ – «Ладушка»
(педагог Глушенкова А.Д.)
[bookmark: _GoBack]МБУДО «Центр детского творчества № 1 города Орла»

3.Летучева Александра Борисовна 20 лет – номинация ДПИ – «Теплый хлебушек»
(педагог Федотова Т.Н.)
БПОУОО «Орловский областной колледж культуры и искусств»

4. Степанова Елизавета Андреевна 19 лет – номинация ДПИ – «В ожидании рождества» (педагог Федотова Т.Н.)
БПОУОО «Орловский областной колледж культуры и искусств»

5.  Чистякова Софья 14 лет – номинация ДПИ – «Зимний лес»
(педагог Захарова М.А.)
Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской области «Созвездие Орла»

6.  Паладина Лия Михайловна – номинация ИЗО – «Новогодний натюрморт»
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

7.  Ревенкова Екатерина 10 лет – номинация ДПИ – «Рождественская елка» (педагог Антипова В.Н.)
МБОУДО Детско-подростковый центр «Содружество» г. Калуга

8. Неврова Кристина 14 лет – номинация ДПИ – «Зимний пейзаж»
(педагог Дианова Галина Александровна)
МБОУ – СОШ № 38

9.  КОУ ОО «Орловский лицей-интернат»
10.  БОУ ОО «Крутовская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
11.  КОУ ОО «Орловская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».